

Balanza Nacional de Comercio Exterior

Mayo 2020

Exportaciones agroalimentarias récord al mes de mayo 2020 por 16,920 MDLS

*En el quinto mes de 2020 el valor de exportaciones totales de México fue de 18,070 MDLS, disminución histórica que no se veía desde enero de 2010 cuando se reportó 19,190 MDLS. Lo que indica un déficit de **3,523 MDLS** en la balanza comercial del México*

Con base en información emitida por Banco de México, Grupo Consultor de Mercados Agrícolas (GCMA) informa que, en el mes de mayo de 2020, el valor de las exportaciones de mercancías fue de **18,070** millones de dólares, con una reducción anual de **56.7%**. Mientras que el valor de las importaciones alcanzó los **21,592** millones de dólares, indicando una caída anual de **47.1%**. Por lo que en ese mes el país registró un **déficit comercial por 3,523 millones de dólares.**

De enero-mayo de 2020, las ventas totales al exterior llegaron a los 149,977 millones de dólares cifra menor en **20.8%** que el reportado en el periodo homólogo de 2019. Por su parte, las importaciones alcanzaron a 152,864 millones de dólares reflejando un descenso de **19.0%** respecto al mismo periodo del año previo. Reflejando un déficit **por 2,888 millones de dólares**, derivado principalmente de la caída de exportaciones petroleras y automotriz con **44.1%** y **35.3%**, respectivamente.



A pesar del confinamiento y cierre de actividades, el sector agroalimentario continúa superavitario con 6,195 MDLS. En los primeros cinco meses de 2020, se exportaron 16,920 MDLS

En el quinto mes de 2020, el valor de las exportaciones agroalimentarias fue de **3,001 millones de dólares**, cifra menor en **12.1%** que el reportado en igual periodo de 2019. El valor de las importaciones alcanzó **1,822 millones de dólares**, con un retroceso anual de **21.5%**. Sin embargo, se muestra un **superávit comercial de 1,179 millones de dólares, con un incremento de 7.8%, comparado con el mismo mes de 2019.**

Durante los primeros cinco meses del año en curso, el valor de exportaciones llegó a los **16,920 millones de dólares, 2.1%** más que el reportado en igual periodo de 2019. Mientras que las importaciones de productos agroalimentarios cayeron **1.9%, acumulando 10,725 millones de dólares** de compras de mercancías. Por lo que refleja un **superávit** en la balanza comercial agroalimentaria de México con **6,195 millones de dólares**, lo que representa un crecimiento en el periodo de referencia de **9.8%**.

EXPORTACIONES	41,792	18,070	-56.7%	188,434	148,977	-20.9%
IMPORTACIONES	40,795	21,592	-47.1%	188,740	152,864	-19.0%
BALANZA	957	-3,523	-467.9%	694	-2,888	-516.0%

AGROALIMENTARIO						
	may. 19	may. 20	▲	ACUM. 19	ACUM. 20	▲
EXPORTACIONES	3,414	3,001	-12.1%	16,580	16,920	2.1%
IMPORTACIONES	2,320	1,822	-21.5%	10,936	10,725	-1.9%
BALANZA	1,094	1,179	7.8%	5,644	6,195	9.8%

Principales Exportaciones Agroalimentarias de México

Disminución en la exportación de cerveza en **19%**, durante los primeros cinco meses de 2020

De ene-may de 2020, la cerveza continua en primer lugar con **1,688.7 millones de dólares, cifra que refleja una caída de 19.0%** comparada en igual periodo de 2019. En segundo lugar, el aguacate con un valor de 1,508.9 millones de dólares, 17.2% más que el reportado en igual periodo del año previo. El tomate continúa en tercera posición con 1,171.0 millones de dólares, con un aumento de 11.2%, respecto al mismo periodo de 2019. Mientras que el bovino se ubica en cuarto lugar, con un valor de 1,098.2 millones de dólares, 8.7% más que el reportado en el mismo periodo de 2019. Por su parte, el valor de exportación de berries se ubica en quinto lugar con 966 millones de dólares y el tequila se posiciona en sexto lugar con 877.7 millones de dólares indicando un crecimiento de 18.6%, respecto al periodo ene-may de 2019.

2°	AGUACATE	2,710	▲ 28.9%	2,494	▼ -8.0%	2,932	▲ 17.6%	1,287.7	1,508.9	▲ 17.2%
3°	TOMATE	1,996	▼ -5.2%	2,227	▲ 11.6%	2,164	▼ -2.9%	1,052.8	1,171.0	▲ 11.2%
4°	BOVINO Ganado + Carne	1,893	▲ 4.2%	2,090	▲ 10.4%	2,347	▲ 12.3%	1,009.9	1,098.2	▲ 8.7%
5°	*BERRIES	853	▼ -16.6%	1,220	▲ 43.1%	1,473	▲ 20.7%	971.4	966.0	▼ -0.6%
6°	TEQUILA	1,389	▲ 11.6%	1,646	▲ 18.5%	1,964	▲ 19.4%	739.8	877.7	▲ 18.6%

*Fresa y Frambuesa Fresca / Congelada.
Otras frutas y frutos comestibles

“GCMA, Comprometidos Con La Información Agroalimentaria”



ADQUIERE NUESTROS
REPORTES ESPECIALES
DEL SECTOR

[CONOCE MÁS](#)





QUÉDATE EN CASA

Compartir en redes sociales

